
  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 27 del 09-05-2019 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERAZIONE COPIA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero 

27 

Data 

09-05-19 

Oggetto: SDEMANIALIZZAZIONE AREA IN FRAZ. COLLEGIACONE 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  nove del mese di maggio alle ore 

16:00, nella sala consiliare dell'Ente, si è riunito il Consiglio Comunale, 

in seduta  di Prima convocazione in sessione Straordinaria, che é stata 

partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge. 

 

Risultano presenti alla trattazione dell'argomento in oggetto:  

 

====================================================================== 

 

MARIO DE CAROLIS P MAGRELLI DAMOCLE A 

GINO EMILI P DI CURZIO DIEGO P 

REALI PIERO P LUISA DI CURZIO P 

DEL PIANO MONICA P DI PASQUALE MAURIZIO P 

BENEDETTI DANIELA P ALOISI SAMUELE P 

CASTELLUCCI LANFRANCO A BRUNI RICCARDO A 

VENERI STEFANO P   

 

====================================================================== 

 

Assegnati n. 13                                    Presenti n.   10 

In carica n. 13                                    Assenti  n.    3 

 

Gli intervenuti  sono in numero legale. 

Presiede                             

il sig. MARIO DE CAROLIS,  

in qualità di SINDACO  

 

Partecipa                

il Segretario                            

sig. VULPIANI SIMONA  

Scrutatori sono stati nominati i sig.ri: 

 

VENERI STEFANO 

LUISA DI CURZIO 

ALOISI SAMUELE 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 27 del 09-05-2019 Pag. 2 

Il Presidente in proseguo di seduta, passa all'argomento posto al n. 5) dell'ordine del 

giorno, che ha per oggetto: 

“SDEMANIALIZZAZIONE AREA IN FRAZ. COLLEGIACONE” 

 

La proposta sottoposta all'approvazione del Consiglio Comunale è la n. 29 del 

02/05/2019 del Responsabile dell'Area Lavori Pubblici, cosi formulata:  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO: 

- che il Comune di Cascia è stato interessato dall’evento sismico del 24 agosto ed in 

particolare da quello del 30 ottobre 2016;  

Che in data 24 agosto 2016 è stato emanato il decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri recante "Integrazione al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, 

recante dichiarazione dell'eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari 

a causa degli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Rieti, 

Ascoli Piceno, Perugia e L'Aquila il giorno 24 agosto 2016, ai sensi dell'articolo 3, 

comma 1, del decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 27 dicembre 2002, n. 286"; 

Che con delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato, fino al 

centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in 

conseguenza degli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle 

Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016; 

Che la legge n. 145 del 30/12/2018 , Art. 988, recante " All’articolo 1 del decreto-legge 

17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 

229, sono apportate le seguenti modificazioni: a) al comma 4-bis, il secondo periodo è 

soppresso; b) dopo il comma 4-bis è inserito il seguente:  4-ter. Lo stato di emergenza 

di cui al comma 4-bis è prorogato fino al 31 dicembre 2019". 

Che l'Ordinanza del Commissario del Governo per la ricostruzione dei territori 

interessati dal sisma del 24 agosto 2016 n. 48 del 11 gennaio 2018 " Disciplina delle 

modalità di attuazione degli interventi finanziati con le donazioni raccolte mediante il 

numero solidale 45500 e i versamenti sul conto corrente bancario attivato dal 

Dipartimento della Protezione civile, di assegnazione e di trasferimento delle relative 

risorse finanziarie” la quale all'articolo 1 dispone "La presente ordinanza disciplina le 

modalità di attuazione degli interventi di ricostruzione e ripresa dei territori colpiti 

dagli eventi sismici a far data dal 24 agosto 2016 finanziati con le donazioni raccolte 

mediante il numero solidale 45500 e i versamenti sul conto corrente bancario attivato 

dal Dipartimento della Protezione civile, di trasferimento delle relative risorse 

finanziarie dalla contabilità speciale del Commissario straordinario alle contabilità 

speciali dei Vice-commissari, nonché di comunicazione al Commissario straordinario 

dello stato di attuazione degli interventi medesimi, anche al fine di fornire al Comitato 

dei garanti i necessari elementi per l’esercizio dei compiti di vigilanza ad esso 

attribuiti"; 

Dato atto che con la sopracitata Ordinanza n. 48 del 11 gennaio 2018 è stata finanziata 

la realizzazione di Centri di Comunità nei territori dei Comuni interessati dal sisma 

2016 e successivi con l'obiettivo di creare una rete con finalità di protezione civile nelle 

realtà frazionali che non dispongono di simili strutture e di sostenere l'integrazione 

sociale delle comunità; 

Visto che in Frazione Collegiacone e’ stata individuata un’area idonea alla costruzione 

di un centro di comunita’ come previsto dall’Ordinanza del Commissario del Governo 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 27 del 09-05-2019 Pag. 3 

per la ricostruzione dei territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016 n. 48 del 11 

gennaio 2018; 

Dato atto che tale area risulta inserita nel demanio strade, ma di fatto e’ inutilizzata a 

tale scopo, in quanto fuori dalla sede stradale;  

Visto che al fine realizzarvi la struttura prevista dalla norma sopra riportata, necessita 

procedere alla sdemanialializzazione dell’area necessaria individuata solo 

cartograficamente come strada; 

VISTA l'istruttoria predisposta nella quale esprime parere favorevole alla 

sdemanializzazione dell’area sita in fraz. Collegiacone, come da planimetria allegata; 

ATTESO che questa Amministrazione, e' pervenuta alla determinazione di procedere 

alla sdemanializzazione di tale bene; 

RITENUTO 

- di dover autorizzare il Sindaco ad emettere apposito avviso al pubblico per la durata di 

trenta, per portare a conoscenza di quanto disposto con il presente provvedimento, ai 

fini di eventuali osservazioni in merito, da presentarsi per iscritto all'Amministrazione 

Comunale. 

Visto l'art. 829 e seguenti del Codice Civile; 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n 267;  

ACQUISITO al riguardo il parere favorevole espresso dal Capo Area LL.PP., di 

regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 comma 1 TU 267/2000; 

Con  voti unanimi espressi nei modi e termini di legge  

 

D E L I B E R A 

 

1) Di sdemanializzazione l’area sita in Fraz. Collegiacone, di circa 900 mq, 

cartograficamente individuata come strada, ma di fatto  inutilizzata a tale scopo in 

quanto fuori dalla sede stradale, confinante con strada comunale su tre lati e con terreno 

censito al foglio 37 part. 217;  

 

2) Di autorizzare il Sindaco ad emettere apposito avviso da pubblicare all'Albo Pretorio, 

per la durata di giorni trenta, per portare a conoscenza di quanto disposto con il presente 

provvedimento, ai fini di eventuali osservazioni in merito, da presentarsi per iscritto 

all'Amministrazione Comunale; 

 

3) Di dare atto che sono stati acquisiti i prescritti pareri favorevoli di cui all'art. 49 

comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

4) di dichiarare, con separata ed unanime votazione il presente atto immediatamente 

eseguibile  ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

Vista la proposta di deliberazione n. 29 del 02/05/2019 del Responsabile Area Lavori 

Pubblici; 

 

UDITA la relazione del Sindaco il quale illustra il punto posto all’ordine del giorno. 

 

Visto li parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del 

servizio interessato ai sensi dell'art.49 del d.lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.; 

 

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata demandando al 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 27 del 09-05-2019 Pag. 4 

Responsabile dell’Area proponente gli adempimenti conseguenti all’adozione del 

presente atto. 

 

Eseguita la votazione in forma palese, per alzata di mano, con il seguente risultato, 

proclamato dal Presidente: 

 

Presenti      n. 10; 

Votanti       n. 10;  

Favorevoli    n. 10; 

Contrari      n.  zero ; 

Astenuti      n.  zero   

DELIBERA 

 

- di approvare la proposta di deliberazione sopra indicata, demandando al Responsabile 

dell’Area proponente gli adempimenti conseguenti all’adozione del presente atto. 

 

Il Presidente dichiara approvata la deliberazione sopra indicata. 

 

La deliberazione prende il n. 27 dell'anno 2019. 

 

Di seguito, il Presidente chiede di votare l’immediata eseguibilità della delibera, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.. 

 

Il Presidente dichiara approvata l’immediata eseguibilità della delibera in argomento. 

 

Presenti       n. 10; 

Votanti       n. 10;  

Favorevoli    n. 10; 

Contrari      n.  zero ; 

Astenuti      n.  zero   

   

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 27 del 09-05-2019 Pag. 5 

 

 

 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità tecnica: parere favorevole 

 

F.to LA RESPONSABILE DELL’AREA 

MARCACCIOLI LUCIA 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

La presente deliberazione estratta dal verbale della seduta viene 

sottoscritta come segue: 

 

IL SINDACO                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MARIO DE CAROLIS                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

21-05-19 al 05-06-19 Registro Albo Pretorio n. 736 

 

   SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to VULPIANI SIMONA  

 

Li, 21-05-19 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione pubblicata all'Albo Pretorio di questo 

Comune dal 21-05-19 al 05-06-19:  

 

[] per decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del D. Lgs. 

18-8-2000, n. 267, in data 09-05-19:  09-05-19  diviene esecutiva, 

 

 

[S] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, a norma dell'art. 134, 

c.4 del D.lgs. 267/2000. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

E’ copia conforme all’originale. 

 

Cascia, li 

                    Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA 

 


